行政复议决定书

田政行复〔2024〕22号
申请人：李*。

被申请人：*局。

申请人对被申请人未在法定期限内对申请人投诉大田县*百货网店案履行告知职责不服，向本机关提出行政复议申请，本机关于2024年8月16日依法予以受理并适用普通程序审理。现已审理终结。

申请人请求：1.确认被申请人未在法定期限内对申请人的投诉履行告知职责违法；2.责令被申请人依法履职。

申请人称：申请人向被申请人通过中国邮政挂号信的方式邮寄了《投诉举报信》，反映第三人大田县*百货网店开设拼多多购物平台的网店中存在虚假宣传不正当竞争的行为，侵害了申请人的合法权益。被申请人签收《投诉举报信》后，未按照《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第十四条具有本办法规定的处理权限的市场监督管理部门，应当自收到投诉之日起七个工作日内作出受理或者不予受理的决定，并告知投诉人。申请人认为被申请人程序严重违法、懒政怠政、不作为，建议将负责该案的工作人员在职期间所有发放的工薪，全部追回，上交给国家，为国家财政减轻负担。

被申请人称：被申请人已履行投诉调解及查处违法事项的义务。2024年6月3日，被申请人收悉申请人李*寄来投诉举报信，反映称其于被投诉举报人“大田县*百货网店”（以下简称被投诉举报人）处花费8.9元购得“椒盐芋丝”产品标注无糖误导消费，故投诉举报至被申请人处，要求被申请人履行调解、查处等义务。针对申请人的投诉举报事项，被申请人将投诉举报件交由信用监管股承办，由其指派执法人员对被投诉举报人的涉嫌行为依法开展核查处置工作。关于投诉事项，被申请人于2024年6月4日决定受理，经执法人员核实，被投诉举报人“大田县*百货网店”（统一社会信用代码：92350425MADGH9M53C），在申请人投诉前已于2024年5月8日办理注销登记，经营主体已不存在，此外，被申请人执法人员通过被投诉举报人登记注册时预留的电话多次联系经营者林国武，无法与其取得联系。根据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第二十一条第一款第（三）项的规定，被申请人于2024年6月11日决定终止调解。关于举报事项，由于被投诉举报人已办理注销登记，且经系统查询，被投诉举报人经营者林国武为广东省惠来县周田镇人，非被申请人辖区居民，当前被申请人也未发现被投诉举报人在被申请人辖区还有开展任何生产经营活动，且无法与其取得联系，现有证据无法查证被投诉举报人是否存在违法经营行为。同时被申请人也于2024年6月19日向上海市长宁区市场监督管理局发出注销登记抄告函，依法请求上海市长宁区市场监督管理局督促拼多多第三方电子商务交易平台对该网店及时进行处理，维护消费者合法权益。被申请人按规定于2024年6月20日回复申请人有关处理情况，但在处理该投诉举报函的答复中，因工作繁忙，存在疏忽、遗漏，未在规定时间内告知是否受理投诉，今后将加强改进。在投诉内容处理方面，被申请人本着鼓励双方自行协商解决，但通过被投诉举报人登记注册时预留的联系电话无法与第三人取得联系，根据《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第二十一条第一款第（三）项的规定，被申请人决定于2024年6月11日终止调解，该情况已通过电话告知申请人。在举报内容处理方面，2024年6月4日，执法人员依法对被投诉举报人营业执照注销前住所进行现场检查，制作现场笔录，并现场拍照留证，未发现被投诉举报人有在该地址开展生产经营活动，且执法人员无法与经营者林国武取得联系，现有证据无法查证被投诉举报人是否存在违法经营行为。同时被申请人也于2024年6月19日向上海市长宁区市场监督管理局发出注销登记抄告函，依法请求上海市长宁区市场监督管理局督促拼多多第三方电子商务交易平台对该网店及时进行处理，维护消费者合法权益。综上事实，被申请人已依法处理了申请人投诉举报事项，也做出了是否受理投诉的决定，但在处理该投诉举报函的答复中，工作疏忽，存在遗漏，未在规定时间内告知是否受理投诉，现被申请人已着手处理关于投诉方面的补充告知。

经审理查明：

2024年5月28日，申请人向被申请人寄送《投诉举报信》对大田县*百货网店（以下简称“被投诉举报人”）进行投诉举报，《投诉举报信》内容是：“请求事项：1.请受理单位按照规定并高效便民的原则组织双方进行电话调解，2.责令被投诉举报人向投诉举报人赔偿500元（大写：伍佰元整），3.请受理单位给与投诉举报人举报奖励举报。事实理由：2024/5/22投诉举报人，在被投诉举报人，开设于拼多多购物平台，店铺名为“潮谦食品店”花费了8.9元购买了芋头条，订单编号为240522-584062134621163。被投诉举报人在其店铺中宣传产品是否含糖，被投诉举报人标注无糖来进行误导消费（根据GB28050-产品营养成分表碳水化合物标示0时，符合无糖声称的条件，可进行相应声称，）在投诉举报人提供的证据-涉案产品照片中，明显能看出该涉案产品营养成分表中，碳水化合物>0.5克，因此该产品并不是被投诉举报人宣传的无糖食品。投诉举报人认为，被投诉举报人违反我国相关法律规定，非法获取利益，违背公序良俗，不遵守诚实信用原则，因此被投诉举报人应按照《中华人民共和国消费者权益保护法》承担发布违法广告的不良后果，承担相应的责任，积极赔偿投诉举报人伍佰元。”
2024年6月3日，被申请人收悉上述《投诉举报函》。针对投诉，2024年6月4日，被申请人作出《投诉受理决定书》，决定受理申请人对被投诉举报人提起的投诉。经被申请人指派的执法人员进行调查核实发现，被投诉举报人已于2024年5月8日办理注销登记，市场主体已经不存在，被申请人通过被投诉举报人登记注册的电话多次联系经营者林国武，无法取得联系，因此，2024年6月11日，被申请人作出《终止调解决定书》，决定终止调解申请人对被投诉举报人提起的投诉，同日，被申请人通过电话告知申请人终止调解决定。

2024年6月19日，被申请人作出《*局关于大田县*百货网店（个体工商户）注销登记抄告函》，内容是将被投诉举报人主体注销情况函告上海市长宁区市场监督管理局，并由该局监督拼多多第三方电子商务平台及时处理，维护消费者合法权益，抄告函于2024年6月25日送达上海市长宁区市场监督管理局。

2024年6月20日，被申请人作出书面告知，告知申内容是：“李*：您好！您的投诉举报件我局已收悉并按程序进行处置。关于投诉举报事项，我局立即指派执法人员调查，经调查，大田县*百货网店（统一社会信用代码：92350425MADGH9M53C），已于2024年5月8日注销，注销前注册地为福建省大田县均溪镇福田路345号11幢4楼6号安营网商产业园*号（集群注册），该地址为虚拟产业园集群注册地，其实际经营场所不在我局辖区，且我局未发现该经营者在我局辖区内开展任何生产经营活动。同时我局已向上海市长宁区市场监督管理局发注销登记抄告函，由上海市长宁区市场监督管理局督促拼多多第三方电子商务交易平台及时处理，维护消费者合法权益。”书面告知于2024年6月25日送达申请人。

另查明，2024年8月27日，被申请人作出《*局关于李*投诉举报案件的补充告知》，对申请人投诉被投诉举报人一案的投诉受理情况及终止调解情况进行补充告知，并于2024年8月31日将补充告知邮寄送达给申请人。
上述事实有下列证据证明：申请人提供的申请人身份证复印件、投诉举报信、投诉举报信物流详情、拼多多网店经营者证照信息、产品标签照片、商品快照、商品物流信息等；被申请人提交的投诉举报函及其附件、注销登记详情页、现场笔录、现场照片、情况说明、投诉受理决定书、终止调解决定书、电话告知记录、《*局关于大田县*百货网店（个体工商户）注销登记抄告函》及其送达物流详情、投诉举报件处理情况书面告知及其送达物流详情、执法人员行政执法证件复印件、《*局关于李*投诉举报案件的补充告知》及其送达物流详情等。

本机关认为：《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第十四条规定：“具有本办法规定的处理权限的市场监督管理部门，应当自收到投诉之日起七个工作日内作出受理或者不予受理的决定，并告知投诉人。”本案中，被申请人于2024年6月3日收到申请人《投诉举报信》，于2024年6月4日对申请人的投诉事项作出受理决定，但未在法定期限内将投诉事项的受理情况告知申请人，违反了《市场监督管理投诉举报处理暂行办法》第十四条的规定，属于未完全履行法定职责的情形。但因申请人提起行政复议申请后，被申请人于2024年8月27日作出《关于李*投诉举报案件的补充告知》，对申请人投诉事项受理情况进行补充告知。被申请人通过补充告知的形式已完全履行了法定职责，因此责令被申请人重新告知已无必要。根据《中华人民共和国行政复议法》第六十五条第二款第二项规定，本机关决定：

确认被申请人未在法定期限内对申请人的投诉履行告知职责违法。

申请人如对本决定不服，可以自接到本决定书之日起15日内向人民法院提起行政诉讼。

大田县人民政府
2024年10月12日